

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zapis do Szkoły przygotowawczej Instytutu Politechnicznego, w Salach tejże Szkoły odbywający się; trwać jeszcze będzie do dnia 28 b. m. i r. codziennie od godziny 10 do 12 przed połud: a publiczne otwarcie kursów dopiero d. 1 Października nastąpi.

Dyrektor Garbiński.

Rada Towarzystwa Wyróbów Zbożowych.

We Młynie parowym urządzonem inż zostało przyjmowanie Pszenicy od Dzierżawców Dóbr Rządowych, mających pozwolenie dostarczania Towarzystwu Wyróbów Zbożowych. Dzierżawcy więc, którzy mają chęć dostarczania, mogą bez wszelkich formalności, piękna, sucha i czystą Pszenicę prosto do Młyna parowego odstawić, gdzie w dowód przyjęcia, wydawane im będą kwity, które w ratach dzierżawnych, za gotowiznę skarb przyjmować będzie. Cena ustanawiać się będzie podług przecięcia cen targowych z jednego miesiąca, to jest na 15 dni przed dostawą i na tyleż dni po odstawie. Kto się więc teraz pospieszy z dostarczeniem Pszenicy, korzystać będzie z wysokich cen, jakie przed krótkim czasem były na targach Warszawskich.

Jan Władysław Oleszczyński oddający się sztuce medaljerskiej, otrzymał od Akademii Paryzkiej Sztuk Pięknych w tegorocznem współubieganiu się uczniów, Medal 3ci srebrny za postęp jaki w swych przedstawionych pracach okazał. Młodzieniec ten 18 letni, ko-

sztem Kom: Rzq: Oswie: od 2ch lat w Paryżu kształcący się, pod staranną opieką brata swego korzystnie znanego Artysty JP. Antoniego Oleszczyńskiego rytownika, niemaie w swej sztuce żadnych wcale początków, potrafił w tym krótkim przeciągu czasu tak znaczący uczynić postęp.—JP. Skułydycki oddający się Matematyce i Architekturze, który jest uczniem Szkoły Paryzkiej Dróg i Mostów, zajmuje się teraz wykończeniem planu Budynków Instytutu Politechnicznego w Warszawie, a szczególnie dla oddziału Chemicznego, tym ostatnim zajął się na prośby Elewów tego oddziału bawiących w Paryżu.

Za 100 zło: w Listach Zast: żądają zł: 87 gr: 15, dają zł: 87 gr: 7 i pół.

Z Księgarni Józefa Pukszy przy ulicy Sto Jańskiej Nr 21 na przeciw Pary. Kalendarz Astronomiczo-Gospodarski, Polski, Ruski i z Świętami Starozakonnymi, na rok 1829, wyszedł z druku nakładem właściciela, w którym umieszczone są dni galowe w Rossji i Królestwie Polskiem; tudzież imiona SWIĘTYCH porządkiem alfabetycznym, Monarchowie panujący wznacniejszych Państwach Europejskich podług ich wieku; opis Planety panującego w tym roku. Co gospodarz powinien robić w polu i wedle gospodarstwa w każdym miesiącu. Różne sekreta, wiersze, maxymy, znaczenie wyrazów, powieść czyli zdarzenie w roku 1812, historia Więzienie w Nowym Jorku, z historją Wawrzeńca Baxtera, oraz:

Jp. Skułydycki
 do Dzierżawców Dóbr Rządowych

rzecz krótka o *Pszczołach* we względzie gospodarskim, z tablicą iedną rżniętą na miedzi, zawierającą historją naturalną Pszczoł, kilka słów o trzmielcu i tapicercu. Jakie są materjały w ulu, o ulach i wewnątrznych składzie, o miejscu dogodnem dla Pszczoł i stawianiu szopy dla nich, o barciach, o utrzymaniu Pszczoł przez cały rok, o ich chorobach i sposobie leczenia, o karmieniu Pszczoł, o korytkach i dudkach, o podbieraniu miodu, o przypadkach wydarzających się w pasiekach, o nieprzyjaciolach Pszczoł, o pożytkach Pszczoł, i o zabobnach. Cena zł: 1 gr: 15.

Artykuł nadesłany. — Czyniąc zadosyć odezwie w piśmie publicznym ogłoszonej caleu komunikowania myśliż powodu zamierzonej *chęci z centralizowania handlu zbożowego w Warszawie*; pospieszam ogłosić moją uwagę, że punkt Warszawy nie jest punktem najdogodniejszym w Królestwie. Statki bowiem płynące *Bugiem i Narwią*, których to rzek handeleknie powinien być obojętnym, a niektórych najwięcej używającąlarów nie płynących pod wodę, do punktu Warszawy zawiąchy nie mogły. Rozumiem, że *Nowydwor* na przeciw *Moslina* byłby dogodniejszym; wrazie potrzeby zaopatrzenia stolicy niedaleka berlinkami dostawa, spławieniu do *Gdańska* żadna przeszkoda. Centrum Towarzystwa mogłoby pozostać *Warszawie*, lecz składy i szpichrze w *Nowymdworze* ulokowałyby należało. J.W.

Ulnbione 2. Walca skomponowane na Pjanoforte, grane u Wód w *Baden*, wyszły w składzie muzyki *Er. Klukawskiego*. Cena zło. 1 gro: 15.

Artykuł nadesłany. — Przed kilka dniami zwowu widzieliśmy w *Warszawie* młodego *Szybhobiegacza* który w ciągu 32 minut ubiegł blisko 7 wiorst, to jest, od rogatek *Marymontskich* dołem, około *Potoku, Kaskady Mary-*

montskiej i wrócił drogą *Młocinską* do tychże rogatek. Z tego powodu donoszę, że w iednej z wsi Powiatu *Zosickiego* na *Podlasiu* znajduje się w usługach dworskich Szlachcic *Mitkowski* mający teraz lat 67; często on bywa wysyłany za interesami do *Warszawy*, tę podróż zwykle odbywa piechoto; uchodzi 20 mil w ciągu 18 godzin, odbywając 2 popasy, a nawet 2 godzinny nocleg.

Łaskawa Publiczność zapewne przypomnie sobie raczy względy któremi zaszczycała niedgys pismo *Pustelnik z Krakowskiego Przedmieścia*. Szanowny ten stawiec przenosił się do wieczności; był iednak tyle szczęśliwym, iż wszystkie swoje dzieła starannie poprawił, dodał nawet niektóre nowe artykuły, iakimi są: *Kandydaci, Afisz, Poiedynek, Examina, Spowiedź, Testament* i wiele innych; tak dalece, że zbiór pism iego wynosi teraz będzie 4 Tomy, każdy Tom od 300 do 360 str. Sukcessorowie nieboszczyka zamierzwszy wydanie dzieła pod tytułem: *Pustelnik z Krakowskiego Przed.* mają zaszczyt uwiadomić Szano: Pabli; iż otworzyli prenumeratę na wymienione dzieło które cena niższą będzie o 5/10 część od tej iaka przypadnie za exemplarz, po wyjściu z druku. Cena prenumeraty kosztuje najmiejszu zł: 16; z Poczta zł: 18 zgóry płaci się tylko połowa a druga połowa po wyjściu i przy odebraniu 2ch pierwszych Tomów. Pierwsze 2 Tomy wyjdą przy końcu r. b. 2 ostatnie na dzień 31. Marca r. 1829. Po wyjściu dzieła z druku, cena exemp: całego, 4ch Tom; będzie zł. 20. Prenumeratą przyjmuje się w *Warsza*: w Księgarniach: *Brzeziny, Głisberga, Hugueswał Korman, Węckiego*, w Sklepach *Kielichena, Ciechanowskiego* i w drukarni *Gałczowskiego* przy ulicy *Zabiej*. Na Prowincji: Na wszystkich stacjach pocztowych Król: Pol: W Kantonach zwyczajnych *Gałczow-*

skiego w Lublinie, Kaliszu, Łomży, Płocku, Kielcach, Jwanowicach i Berdyczowie, w Poznaniu u Munka. *Gałęzowski* Drukarnia w Warszawie dołoży wszelkiego starania, ażeby tak przez dobor papieru, iego formatu i białości, iako też przez poprawność i dobre odbicie tekstu, usprawiedliwiła zaufanie iakiem od Suksessorów została zaszczyconą. —

Gałęzowski et Comp.

Wczoraj było ciepła stopni 12.

Artykuł przysłany Redakcji Kurjera z podpisem M. o *Plaschorzeźbie*, stosownie do urzędzeń, nie może być umieszczonym, póki Autor nie wymieni Redakcji swego nazwiska.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Rząd *Grecki* ma wysłać Deputowanych dla złożenia podziękowania MN. Cesarzowi Rosyjskiemu, Królowi *Francuzkiemu*, tudzież *Angielskiemu*, za opiekowanie się narodem *Greckim*. — Listy z *Egiptu* donoszą że tamieczny *Wice Król* uwolnił wszystkich *Greków* będących w niewoli w tym kraju, oraz przesłał rozkaz aby syn iego *Ibrahim* nastąpił z *Morcii*. — Król *Wirtemberski* wyjechał do *Strażburga* dla widzenia się z *Królem Francuzkim*. — Lord *Kochran* już przeszedł do *Marsylii*, gdzie popłynie do *Grecji*. — W *Hiszpanji* dokonają nieznosne upały, rośliny wyschły a wody nawet w studniach niedostanie. — Donoszą od *Grańc Turckich* że teraz wojsko *Muzumanski* zachowuje najcisłszą karność, wczym się zupełnie różni od dawnych *Janozarów*. — *Dostrzegacz Austriacki* donosi że *Postowie* mocarstw sprzym: to jest *Ribopjer*, *Stratford Kanning* i *Gwilemino* już zjechali się w *Korfu* i rozpoczęli narady. — *Mieszkańcy Stambulu* lękają się głodu i okropnych wypadków.

Jedna z gazet *Berlińskich* donosi, że *Sultan Turcki* skłania się aby za wdaniem się *Beh* *Mocarstw sprzy*: ułatwioną została sprawa *Grec-*

ków stosownie de traktatu 6 Lipca. — Tego lata w *Galicji* a szczególnie w cyrkułe *Złoczowski* ukazała się *Szarpanca*. — W *Angliji* pod *Brejtton* zabito *Węża* długiego pół 3ci stopy, w którym znajdowało się 13 młodych *Kuropatw*. — *P. Hudson Lewe* były *Gubernator* na wyspie *S. Heleny*, wróciwszy teraz do *Angliji*, żądał tłumaczenia się *Walter-Skottar* z niektórych uwag umieszczonych w *historji Napoleona*; miało nawet poiednanie, lecz już nastąpiło poiednanie. — Ogłoszono opisanie pobytu *Ibrahima* w *Moriei*, jest to obraz najokropniejszego spustoszenia i barbarzyństwa. — W *Angliji* znajduje się teraz nowo wynalezione szkło powiększające, przez które w kropli octu widać węże wydające się być długimi do 4ch łokci. — *Król Francuzki* wyechawszy teraz z *Paryża* do *Strażburga*, przyjmowany jest we wszystkich miastach uroczystie. Według dawnego zwyczaju *Burmistrze* mają mowy, na które *Monarcha* odpowiada. —

W *Niemczech* teraz ogłoszono następujący najskuteczniejszy sposób wygubienia *Pluskwiew*. Wziąć zielonych mięsistych liści konopnych, utłuc je mocno, sok wycisnąć, i zmieszać z *krwią wola* lub *krowią*. *Mieszanią* tą szczerliny i miejsca, w łóżku i ścianach, gdzie się *pluskwy* trzymają posmarować. Od czego one tak szybko giną, iż za kilka dni żadnej nie obaczysz. To jest najlepsza w tym sposobie, że w kilka lat żadna *pluskwa* widzieć się nie da w tych miejscach, gdzie powyżej opisaną *mieszanią* było smarowano.

D. 6 z. m. w obec delegowanych ze strony *Komisji Rządowej Wyzn: Rel: i Ośw: Publ:* odbył się roczny *examen Szkoły Rządowej Elementarnej* poci *Mez: Wyznania Mojżeszowego na Pradze* pod przewodnictwem *PP. Lesselrotha i Jesionowskiego* zastającej; po skończonym *examinie* z liczby 60 *uczniów* otrzymali nagrody w *Książkach* a *infa*

nowicie: Meltreger Lejzer, Hauskind Ejzyk, Königswejn Aron, Zaltzmann Zalus, Hertglas Chaskiel, Wulkowicz Maier, Ehrlich Markus, Jakrbium Joël, Blumenkrautz Chaim, Grynbaum Maier, Glejchgericht Abraham, Preezman Szaia, Achtenberg, Fejnsand Wolf, które im przez Wgo Burmistrza miejscowego rozdano, innych zaś Uczniów przeczytano pochwałą.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Podkański Hyacynt Hrabia z Blizina. — Szaniawski Kalasanty Radea Stanu z Wiednia. — Badeni Ignacy Radea Stanu z Bosik. — Piwnicka Przesowa z Leliec. — Nakwaska Anna Kasztelanowa z Małej Wsi. — Raczyńska Hrabina z Guzowa. — Gurowska Józefa Hrabina z Rusosic. — Bojles Jan i Karol Hrabiowie z Londynu. — Plater Konstanty Hrabia z Gdańska. — Łubiński Tomasz Hrabia z Guzowa. — Kurpiński Mistrz Kapeli J. C. K. M. z Krakowa. — Sagatyński b. Major z Lwowa. — Orłowski Władcy: Obywatel z Radomska.

DONESIENIA.

Ceraty w różnych gatunkach i koforach dostać można w kamienicy przechodniej dawniej Rezlera zwanej przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451. — *Gibasiewicz.*

Kto znalazł Puljares z Papierami jako to: Pruska Dymisja, kartka Paszportowa i inne potrzebne papiery; niech go odda pod Nr 749 przy ulicy Elektralnej do gospodarza domu, za przyzwoitą nagrodą.

Osoba posiadająca język Francuzki, Niemiecki, i Polski, tudzież wszelkie inne nauki w języku Polskim jakoż: Rysunki, życzy sobie wejść w obowiązki Guwernera do małych dzieci, tu w Warszawie lub na Prowincji. Osoby interessowane raczą złożyć swój adres w Drukarni Kurjera.

W domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 390 na przeciw Saskiego Placu, są do najęcia od Sgo Michała dwa lokale jako to: drugie piętro składające się z 5ciu Pokoi i Kuchni i Sklep z 4ma Pokoiami i wielkimi Piwnicami.

Osoby życzące sobie nabyć wszelkich gatunków plecionek na większe lub mniejsze partie, raczą się udać do nowo otwartej Fabryki exystującej przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 390 na przeciw Saskiego Placu.

W domu Nr 476 Lit. A. pod Kolumnami obok nowego teatru od pięknego placu na przeciw Ratusza są jeszcze dwa Sklepy i mieszkanie na 1 piętrze do wynajęcia, bliższa wiadomość w Wadze

Miasta w dziedzińcu Ratusza u Pana Bagdach, którego tam od godz: 8 do 12 po południu od 3 do 6 zastać można.

Pod Nr 493 przy ulicy Miodowej są do wynajęcia 2 Appartamenta na 1 piętze od ulicy o 5 i 6 Pokoiach, z Kuchnią, Stajnią i Wozownią, etc. od Sgo Michała, oraz Pokoje Kawalerskie. Wiadomość u Rządy domu.

Przed kilką tygodniami przybył pewny Pan z Wód zagranicznych do Pana Karóli Jubilera pod Nr 478 z listami do Familji po megdą Soret Jubiler:, że zaś od tego czasu nie zgłasza się i listów nie oddał, uprasza się aby dla informacji o tej Familji był łaskaw zgłosić się a dowie się zupełnie o rzeczonyj familji od Pana Karóli.

Osoba na Guwernantkę do języka Polskiego, Francuzkiego i Niemieckiego, a nadto uczenia Fortepianu kwalifikująca się; zechce się zgłosić do Wgo Janascha Jubilera Nadw: J. C. K. M. mieszkającego Nr 440 przy Krakowskiem Przedmieściu.

Pistony patentowe po złt: 5 i dubeltowe platerowane à la Congreve po złt: 6 gr: 20, są do nabycia w Handlu Jana Lange ulica Senatorska.

Na żądanie Opieki nieletniego Walentego Laskowskiego, podpisany Reient zawiadamia publiczność, iż dom przy ulicy Szymanowskiej pod Nr 2047 i plac pusty przy ulicy Bonifaterskiej pod Nr 2159 położone, wydzierżawione zostaną na rok ieden poczynając od S. Michała r. b. przez publiczną Licytacją w d. 24 m. i r. b. o godzinie 4tej z południa w Kancelarji Hypotecznej Wództwa Mazowieckiego w Patacu Rządowym Krasieńskich zwanym odbyć się mająca, i że do terminu Licytacji każdy chcący licytować, w Kancelarji rzeczonyj, przejrzeć może warunki, pod któremi wydzierżawienie nastąpi. — *Jan Felix Wilski R. K. Z. W. M.*

Na Grzybowie Nr 1103 Lit: B. mieszkanie oddzielne z 6ciu Pokoi w Ogrodzie na dole z Kuchnią, Spizarnią, Górą i Drwalnią, do najęcia od Sgo Michała r. b. Dnia 17 b. m. zginął Wyżek biały, łeb i uszy kasztanowate, na składzie ogona plama kasztanowata, po całym drobne centki mało znaczne, pod szyją koło gardła ma rysę wielkości dwóch cali sierścią niezarośniętą, kły ma powybitane, szczególniej ieden jest splekany aż zaczerniak. Ktoby dostrzegł przetrzymującego a donosił, lub przybłąkanego odprowadził, na ulicę Bugaj pod Nr 2596, odbierze zł. 18.

TEATR. Jutro 1szy raz *Łukasz z pod Łukowa.*